

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

جان و دلم فدای جمال محمد است

خاکم نثار کوچه آل محمد است

خلاصه خطبه جمعه «۲۳ ژانویه ۲۰۱۵»

ذکر دلنشین رویدادهای پندآموز عشق حضرت مسیح موعود به حضرت پیامبر ﷺ

چند بعد سیره حضرت مسیح موعود با استناد به رویدادهایی نقل شده از حضرت مصلح موعود

حضرت مسیح موعود نمونه عمده صداقت را تقدیم نمودند باید ما نیز آن را پیشه کنیم.

خلاصه خطبه جمعه ایراد شده توسط حضرت امیر مومنان ایده الله تعالی بنصره العزیز در ۲۳ ژانویه ۲۰۱۵ از مسجد بیت الفتوح موردن، لندن

روز جمعه، ۲۳ ژانویه ۲۰۱۵ پنجمین خلیفه حضرت امام مهدی و مسیح موعود سیدنا حضرت میرزا مسرور احمد ایده الله تعالی بنصره العزیز از مسجد بیت الفتوح موردن لندن خطبه جمعه ایراد فرمودند که طبق معمول با ترجمه به زبان های مختلف روی شبکه ام تی ای به صورت زنده پخش گردید.

سیدنا حضرت امیرالمومنین ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز درخصوص حضرت مسیح موعود رویدادهایی نقل شده از حضرت مصلح موعود را تقدیم نمودند. روزی حضرت مسیح موعود در ایستگاه قطار لاهور یا امرتسر بودند که پندت لیکه‌رام هم آنجا آمد و به ایشان سلام کرد اما حضرت مسیح موعود به سوی او هیچ توجهی نکردند و سپس خشمگینانه فرمودند که خجالت نمی‌کشد که به سرورم ﷺ دشنام می‌دهد و مرا سلام می‌کند. از این رویداد غیرت ایشان در ارتباط با حضرت پیامبر ﷺ بر می‌آید. سپس یک بار در لاهور پیروان مذهب آریه همایشی برگزار کردند و به دعوت آنها برخی اعضای جماعت احمدیہ هم در آن شرکت کردند. مسئولان همایش تعهد داده بودند که درباره حضرت پیامبر ﷺ هیچ کلمه نامناسب را به زبان نخواهند آورد اما آنها این تعهد را زیر پا گذاشتند. زمانی حضرت مسیح موعود علیه السلام باخبر شدند که در همایش به پیامبر اکرم ﷺ بی ادبی شده، فرمودند: غیرت شما چطور قبول کرد که آنجا بمانید، چرا بلند نشده و بر نگشتید. سپس حضرت امیرالمومنین ایدہ اللہ تعالیٰ با نقل قول از حضرت مصلح موعود رویداد محقق شدن پیشگویی عبدالله آتہم را مفصلاً تعریف کردند که بر حقانیت حضرت مسیح موعود یک نشانه فوق العاده است.

کشیشها جهت آبرو بردن حضرت مسیح موعود توطئه ای چیدند و برای ریشخند و سخره کردن این شیطنت کردند که چند کر و کور و لنگ را جمع کردند و جلوی حضرت مسیح موعود آورده و گفتند که مسیح ناصری کوران را چشمان بینا می‌داد کرها و لنگ‌ها را به ظاهر شفا می‌داد شما هم این‌ها را شفا بدهید. حضرت مسیح موعود علیه السلام در پاسخ فرمودند: من چنین ادعایی ندارم. اما در کتاب شما نوشته شده که اگر در شما ذره ای از ایمان وجود داشته باشد و به کوه‌ها بگویید که از جای خود حرکت کنند، حرکت خواهند کرد و معجزاتی که من به نمایش می‌گذارم شما هم می‌توانید نشان بدهید. پس این تقاضا از من کردن درست نیست. حالا این شماری کر و کور و لنگ اینجا هستند اگر شما حتی ذره ای از ایمان را دارید، پس اینها را شفا

بدهید. حضرت مسیح موعود علیه السلام می فرمودند که با این پاسخ آنها چنان انگشت به دندان شدند که کشان کشان آن کورها و کرها و لنگ ها را از آنجا بردند.

سپس حضرت امیرالمومنین رویداد گذاشتن نامه در بسته پست و شکایت شدن و با صداقت اعتراف کردن حضرت مسیح موعود در دادگاه و بری قرار دادن قاضی را مفصلاً بیان کردند و فرمودند که این یک نمونه کوچک صداقت پیشه کردن است که ایشان برای ما ارائه دادند اما کسانی که به خاطر منفعت و سود خویش معیار و ملاک صداقت را زیر پا می گذارند، باید خود را مورد محاسبه قرار دهند. در کشورهایی که به خاطر تحصیل پناهندگی یا سود جستن از شرکت های بیمه روش های نادرست را پیشه می کنند. اینها باید بر کرده خویش تاسف بخورند چون با روش های نادرست سود دنیوی بردن شایسته یک احمدی نیست.

سپس حضرت امیرالمومنین یک روایت جادو و جادوگری را توضیح دادند. سپس کسی را خلال خطبه با سخن گفتن ساکت کردن منع نموده و فرمودند که خطبه بخش نماز است لذا میان خطبه نباید سخن گفت. در خانه ها کودکان را از کودکی به ویژه در این زمینه تربیت کنید.